[image: ]
СОВЕТ
БОЛЬШЕОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

двенадцатое  заседание Совета
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
от 01.08.2024 №  62
с. Б-Озерки

О проекте решения Совета Большеозерского
муниципального образования Балтайского
муниципального района «О внесении изменений
и дополнений в Устав Большеозерского муниципального
образования Балтайского муниципального
района Саратовской области»

[bookmark: _Hlk79571611]На основании статей Федерального закона от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 41 Устава Большеозерского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области, Совет Большеозерского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Принять к рассмотрению проект решения Совета Большеозерского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Большеозерского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области».
2. Обнародовать проект решения Совета Большеозерского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Большеозерского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» в специально выделенных местах утвержденных статьей 46 Устава Большеозерского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области  01.08.2024 года.
3. Вынести проект решения Совета Большеозерского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Большеозерского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» на публичные слушания.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Большеозерского
муниципального образования	                                           С.А. Сибирев

Приложение
к решению Совета Большеозерского
муниципального образования Балтайского
муниципального района Саратовской области
от  01.08.2024  № 62

[image: ]
СОВЕТ
БОЛЬШЕОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

заседание Совета
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от     ___________№ ____
	с. Б-Озерки

 «О внесении изменений и дополнений в Устав Большеозерского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ                                   «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большеозерского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области, РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Большеозерского муниципального образования, принятый решением Совета Большеозерского муниципального образования от 18.12.2020 №191 следующие изменения:
[bookmark: _Hlk166850637]1.1 Пункт 5 ст. 5 изложить в следующей редакции:
«5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет  5  лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Пункт 1 ст.28 дополнить абзацем следующего содержания:
«- приобретения им статуса иностранного агента.».
[bookmark: _GoBack]1.3. Пункт 1 ст. 32 дополнить абзацем следующего содержания:
«- приобретения им статуса иностранного агента.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава Большеозерского
муниципального образования                                                      С.А. Сибирев

Пояснительная записка
к проекту решения _____(указать наименование представительного органа) «О внесении изменений и дополнений в Устав _____________ _____ (наименование муниципального образования) Саратовской области»

Предлагаемый проект решения направлен на приведение устава муниципального образования в соответствие с поправками, внесенными Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Указанным законом дополнены основания для досрочного прекращения полномочий и основания, исключающие замещение должности депутата, главы муниципального образования, старосты сельского населенного пункта в связи с приобретением ими статуса иностранного агента. По аналогичным основаниям в соответствии с названным Федеральным законом № 99-ФЗ уточняются основания к прекращению предоставления дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения _____(указать наименование представительного органа) «О внесении изменений и дополнений в Устав _____________ _____ (наименование муниципального образования) Саратовской области»

Принятие проекта не потребует выделения дополнительных финансовых средств на его реализацию из местного бюджета на 2024 год.

Перечень
актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием проекта решения _____(указать наименование представительного органа) «О внесении изменений и дополнений в Устав _____________ _____ (наименование муниципального образования) Саратовской области»

(указывается, при наличии перечень актов, требующих принятия или корректировки в связи с вносимыми в устав изменениями, например, положение о старосте, регламент представительного органа, положение о дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления и другие акты)
image1.png